In cā quam tuncūque leuis momenti, debet iurari de calumnia.

Filius ut nō poſſit tanquam præteritus rumpere teſtamentum, ſatis ē ut in uno nōmo hæres inſtituatur.

Offendens i uno factus eſt omnium reus. Fidelis in minimo. Iniquus in modico. Modicum lumen.

## Andr. Tiraq. in Tit.

*Modicū fermentum.*

*Modicū gubernaculū.*

*Lingua modicū membrū & magna iactat.*

*Unitas in minimis membris esse debet, sicut in magnis.*

*Magnus iudicandus ut parvus.*

*Scandalum pusillorum.*

*Prouerbiū.*

*Hac materia est brocardica.*

*Doctorum sententiæ.*

Et illud quoque Pau. i. ad Corinth. c. 5. & iterum ad Galat. 5. Nescitis quia modicum fermentum totam corrumpit massam? & illud item diui Jac. c. 3. & ecce naues cum magnæ sunt, & a duris uentis agitantur, circumferuntur a modico gubernaculo, ubi impetus dirigentis uoluerit, ita & lingua modicum membrum est, & magna iactat. Ecce quantulus ignis quâ gradē succedit materiâ, & in c. in synodo. de consec. dist. 4. & in l. si unus, C. de testa. & ff. de transac. l. cū hi, §. si prætor. gl. in l. uulgaris, in prin. ff. de furtis, & in l. non tantum, C. de legat. & in c. maioribus, extra de præb. ubi ecclesia sicut in magnis, ita quoque in minimis membris suis firmam debet habere unitatem, & ibi not. gl. quod idem iuris est in paruis, sicut in magnis, & in c. nouit. extra de iud. ubi scribit ita magnum iudicabis, ut paruum, quod uidetur de præptum ex eo quod scribitur Deuter. i. ita paruum audietis ut magnū, & in c. cū ex inuncto, in fi. extra de noui oper. nun. ubi uitandum est. scandalum pusillorum, sicuti & maiorum. Citaturque testimonium Mat. c. 18. Qui unum de pusillis istis scandalizauerit qui in me credunt, expedit ei ut suspendat mola asinaria &c. Et qđ scribit Cic. paradox. 3. quicquid nō oportet, scelus esse quicquid nō licet, nefas esse purat debemus, et in minimis rebus. Liba. Sophi. ad Calif. scribit illud prouerbio celebrari, Breuissimi tēporis inconstantiam, totius persæpe uitæ fidem auferre.

Ex quibus plane liquet id uerum esse, quod tradit Anto. in d. c. li. proponente, in fi. extra de rescr. hanc materiam esse brocardicā, ut uocamus, nec in ea certam doctrinā dari posse, doctorum tamen snias summam huc adferemus sine allegationibus iurium, quia nulla fere alia allegant quam quæ supra citauimus. Sunt qui sub duobus calibus hanc rem tam ancipitem comprehenderunt. Aut enim (inquiunt) agit de iure communi & regulariter de minimis curatur, præterquā in paruis calibus, aut de iure speciali qđ est contra

## De Iudic. in rebus exig. Trac. 58

est contra ius commune, in quo etiam intelliguntur  
ne remedium quod restitutionem concedit, & tunc  
de minimis non curatur, ita Bart. post Dyn. in l. si  
propriarius, ff. de dam. infect. & Bart. in d. l. scio.  
ff. de in integrum restit. & Pet. Ana. & Imo. in d. c.  
de maioribus, extra de præben. & Barb. confi. 34. il  
lud in medium referam, col. 5. li. 4. & in proce. clem.  
Bal. autem in d. c. cum adeo, de rescri. primum refert  
ex Dy. eandem dist. postea subdit, quod aut loqui-  
mur de mendacio & ueritate, & tunc curamus de  
modico, quia modicum mendacium uiciat, præsertim  
in lucro captando; aut loquimur in iuris remediis con-  
tra ius commune, & tunc non curamus de modico,  
aut de uicio corporis, & similiter non curamus. Pan-  
uero in d. c. de appell. extra, dicit breuiter, quod si ea-  
dem ratio militat in minimis, quæ in maioribus, de  
minimis curatur, alias secus. Et hoc idem dicit nulla  
Panormitani facta mentione Francis. Aret. in l. si ser-  
uum, §. prætor ait, col. 2. in fin. ff. de acquiren. hæred.  
subdit quoque Panorm. quod in extraordinariis re-  
mediis regulariter non curatur de minimis, secus in  
ordinariis. Cardinal. in proce. Decretal. & ite-  
rum in proce. clem. post princ. dicit regulariter  
modicum considerari, nisi contrarium sit in iure ex-  
pressum, & sequitur Philip. Dec. in c. de appellatio-  
nibus, ubi dicit hoc potissimum obtinere quatuor  
casibus, uidelicet quando dispositio loquitur per uer-  
bum, aliquid; deinde quando loquitur cōditionaliter.  
Item quando illud minimum pro forma requiritur,  
postremo quando illud quoque minimum requiri-  
tur ad integrandum certum maiorem numerum, uel  
quantitatem, & allegat ad unumquodque mem-  
brum nonnulla ex his, quæ supra diximus, extra  
autem istos, casus, in quibus, ut diximus, nihil ali-  
di regula & conclusio procedit indistincte duobus  
modis limitatur. Primo ut procedat in his quæ de iu-  
re cōmuni cōpetunt, secus est in extraordinariis, quæ

*Mendaciū  
& ueritas.  
Iuris reme-  
dia contra  
ius cōmune.  
Vitium cor-  
poris.*

*In extraor-  
dinaris re-  
mediis de  
minimis nō  
curatur.  
Modicum  
considerari  
nisi contra-  
rium sit in  
iure expres-  
sum, et quib-  
us potissi-  
mi casibus.*

H ñ contra

## Andr. Tiraq. in Tit.

contra iuris communis regulas conceduntur; quam limitationem intelligit si maiori rei uel summæ præiudicet, prout est in d.l. scio, secus est in minimo damno propter quod non infertur præiudicium maiori rei uel summæ, secundum glo. & Alber. in d.l. scio. Limitatur secundo, quando in minimo proportionabiliter eadem ratio est quæ in magna, alias secus. Et ita per hæc conat Dec. comprehendere omnes aliorum in hac re sententias & distinctiones. Au. Henr. Boher. in d. c. et si quaestiones, extra de simo. aliter quoque distinguit. Aut enim (inquit) loquimur in dispositionibus iuris cõis, aut in privilegio siue iure speciali. Si in dispositionibus iuris communis, tunc aut in his in quibus modicum considerare est favorabile, uel saltem non odiosum, nec indecens seu inhonestum, & tunc de modico curatur. Si loquimur in dispositionibus iuris specialis, tunc aut modicum considerare tendit ad impediendum dispositionem iuris specialis pro conseruando iure communi, & tunc de modico curatur. Aut contra, tendit ad conseruandam dispositionem iuris specialis contra ius commune, & de modico non curatur. Et multa ad hæc allegat ex his etiam quæ supra citauimus quæ hic non repetemus; silentio tamen non trademus quæ scribit Odra. con. 30. de Rigore iuris, & Iaso. in l. turpia, col. pen. ubi allegat Anto. ff. de leg. 1. & Phil. Decium in auth. præterea, col. 2. uers. & quod dicitur hic. C. unde uir & uxor. Ang. in l. in executio. §. pen. ff. de uerbo. oblig. Bald. in l. si pater, in 8. q. C. de institu. & substi. & glo. in l. sed & partus, §. 1. & ibi Bald. ff. quod met. cau. Cætera quæ de rebus minimis dici possunt ex supradictis diiudicentur.

Quo in dispositionibus iuris cõis, aut privilegio modicum curatur.

*Quinti fratris. Cor. 15. ibo.*

FINIS.

# INDEX EORVM QVAE

## IN HOC CE COMMENTARIO

### REPERIUNTUR,

ordine Alphabetico compilatus.

- A**BIENS ultra mare post primam citationem non ulterius citatur. 15
- Absente quoque pro parte rei, partim rei privatae quod attendendum. 8
- Absenti quando nulla defensio competat, citatio non requiritur. 12
- Absens non reputatur, qui citari debet. 23
- Absolutoria lata super crimine publico quibus noceat. 19
- Absolutio iuramenti causae cognitionem requirit. 21
- Absolutio iuramenti ne fiat, interest partis. 22
- Absolutio semel facta parte non citata, an teneat. ibidem
- Absolutio ab excoicatione. ibi.
- Absolutio poenitentialis, & iudicialis. 22
- Absolutionem fieri per illum, qui tenet locum Dei, quando sufficit. 22
- Absolutio non ita magni praedicti, sicut sententia. 23
- Accessorie ius patronatus vendi potest. 27
- Actione nemini competente ex iuramento, absolutio nullo citato valet. 22
- Actus ex quo quis laedi potest, praedicti iudicium invocato non facit. 2
- Actus fieri in detrimentum alicuius, quomodo intelligatur. 3
- Actus ex quo quis laedi potest, quando noceat non vocato. 10
- Actus qui invito aliquo fit ignorante, & absente potest. ibid.
- Actus pendens ex voluntate eius, qui facit, absente parte fieri potest. 12
- Adam vocatur antequam puniret. 17
- Administratio interdicatur ipso iure furioso. 25
- Aes alienum, excludit legatum. 9
- Agnati non citandi necessario dum sit legitimatio per patrem. 12
- Alienari. vide in verb. vendi.
- Alienare, quando possit minor absque decreto. 8
- Animi declaratio potest fieri parte absente. 12
- Appellare, quibus liceat. 10
- Arbitrum de liberali causa non cognoscit, nisi incidet. 6
- Arbitratoris in sententia, non requiritur partis citatio. 24
- Arbitrator assumptus inter plures

res.	ibidem	Citatus, qui dixit se velle venire, non est citandus ulterrius.	15
Arbitratore electo super declaratione personarum, patris citatio non necessaria.	24	Clerico promouendo, quatenus nocet confessio.	9
Arbitrium datum aliquibus super publica vtilitate, quid comprehendat.	5	Clerico producente literas clericatus, non est vocandus aduersarius.	24
<b>B</b>		Clericatus probatio fieri debet coram episcopo.	ibidem
<b>B</b> onorum possessio peti pariter non citata potest.	12	Clericus captus pro crimine a iudice laico.	ibidem
<b>C</b>		Confessio facta in quadam consequentiam, non præiudicat.	9
<b>C</b> ausæ cognitio vbi requiritur, & citatio quoque.	20	Confessione incidenter facta, quis non est condemnandus.	8
Causa, est fundamentum potestatis absoluendi a iuramento.	27	Connexitatis ratione inter alios actum, præiudicat.	24
Causæ cognitio requiritur in interdictione bonorum filij.	20	Comissarius, quando debet partes citare.	14
Christianum mancipium iudæus in consequentiam fundi, cui est ascriptum possidere potest.	5	Comparer, qui vult pro suo interesse.	10
Citare ad quid deceat, quos actus non tangit.	9	Compromissi vltima die, potest ferri sententia.	13
Citari pars, in quibus casibus debeat, quando princeps concedit privilegium.	11	Computorum remissio.	17
Citari non debet, cum non potest fieri præiudicium.	22	Coniecturis locus est in incertis, non certis.	16
Citatio omnium actionum instituentiarum principium.	2	Conscientiæ alicuius commissum.	19
Citatio non requiritur in notorijs.	12	Conscientia recte informanda. ibi.	
Citatio est iuris diuini.	14	Conscientia secundum leges.	14
Citatio requiritur in iudicijs.	12	Conscientia quam sibi quisque fabricat.	ibidem
Citatio, & monitio differunt.	19	Conscientia, dictio, importat arbitrium boni viri.	ibidem
Citationem omittere, est defensionem tollere.	15	Contare non potest, nisi pariter te vocata.	14
Citatio ad quid fiat.	22	Consuetudo generalis allegata.	11
Citatio requiritur in notorijs.	25